

Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
2016-34899	APD	30. oktober 2019

URU alm. del – svar på spørgsmål 3 fra Christian Juhl (EL) stillet skriftligt den 4. oktober 2019 til udviklingsministeren.

Spørgsmål

Hiv/aids rammer de mest udsatte grupper i samfundet, og stigmatisering og ulighed driver fortsat epidemien. Den rammer verden over særligt homoseksuelle mænd, sexarbejdere, transpersoner, stofmisbrugere og fanger, der er i op til 22 gange højere risiko for at blive smittet med hiv end den øvrige befolkningen. Derfor sætter den Globale Fond målet ind for at få den livsvigtige behandling ud til dem, der ellers overses af gængse sundhedssystemer. Den 10. oktober skal Danmark tilkendegive støtte til den Globale Fond for de næste 3 år.

Hvad tiltænker ministeren derudover at gøre for at sikre udviklingsinitiativer, der er særligt målrettet de mest udsatte grupper ud fra princippet 'leave no one behind'?

Svar

Regeringen har i sit fremlagte finanslovsforslag for 2020 lagt op til at øge støtten til den Globale Fond for bekæmpelse af AIDS, Tuberkulose og Malaria til i alt 350 mio. kr. over den kommende treårige periode. Det svarer til en stigning på mere end 16 pct. i forhold til den tidligere periode, hvor Danmark bidrog med 300 mio. kr. i perioden 2017-19. Danmark annoncerede dette under den Globale Fonds genopfyldningskonference i Lyon i oktober.

Regeringen lægger vægt på, at Danmarks bidrag til den Globale Fond indgår i en bredere dansk indsats for bekæmpelse af HIV/AIDS og sundhed. Indsatsen omfatter bl.a. støtte til FN's fælles AIDS-bekæmpelsesprogram, UNAIDS, hvor en stor del af indsatserne er rettet

mod særligt udsatte befolkningsgrupper. Derudover støtter Danmark FN's Befolkningsfond, UNFPA, en række internationale civilsamfundsorganisationer som den Internationale Familieplanlægningsorganisation, International Planned Parenthood Federation, og Marie Stopes International, multidonor-fonden AmplifyChange og den danske NGO Sex & Samfund. Disse organisationer arbejder med dansk støtte bl.a. med at sikre pigers, kvinders og udsatte gruppers adgang til seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder. Indsatserne har netop stort fokus på 'leaving no one behind', og arbejder således med fortalrararbejde for at sikre disse gruppers rettigheder og ikke-diskriminerende adgang til sundhedsydelser.

Desværre er netop denne dagsorden under stort pres globalt og i mange udviklingslande. Regeringen vil derfor både gennem konkrete indsatser sammen med vores internationale partnere i udviklingslandene og i diplomatiske arbejde målrettet for at sikre pigers, kvinders og udsatte gruppers seksuelle og reproduktive sundhed og rettigheder – og på den mest hensigtsmæssige måde skubbe tilbage på lande, der ønsker at begrænse sådanne rettigheder.

Med venlig hilsen

Rasmus Prehn